



2025年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月7日

上場会社名 株式会社 共和電業

上場取引所 東

コード番号 6853 URL <https://www.kyowa-ei.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下住晃平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 河原博之

TEL 042-489-7215

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	4,510	2.8	709	8.7	698	3.9	477	1.9
2024年12月期第1四半期	4,387	14.3	652	55.2	671	57.7	468	34.1

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 423百万円 (32.7%) 2024年12月期第1四半期 628百万円 (40.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	17.53	—
2024年12月期第1四半期	17.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年12月期第1四半期	24,138	18,187	75.3	670.63
2024年12月期	24,097	18,155	75.3	666.25

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 18,187百万円 2024年12月期 18,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	8.00	—	12.00	20.00
2025年12月期	—				
2025年12月期(予想)		10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年 1月 1日～2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,900	4.4	700	0.2	720	8.3	550	3.1	20.20
通期	15,800	2.9	1,400	3.2	1,450	0.7	1,100	3.1	40.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期1Q	27,775,900 株	2024年12月期	27,775,900 株
期末自己株式数	2025年12月期1Q	654,963 株	2024年12月期	525,463 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期1Q	27,218,062 株	2024年12月期1Q	27,197,066 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
業績予想につきましては、現時点で入手された情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想と異なる場合があります。業績に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が総じて好調を維持する中、雇用や所得環境の改善等により景気は順調に推移する一方で、物価上昇の長期化、米国の関税政策による影響など依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社顧客におきましては、全体としての設備投資意欲は継続して底堅いと見られるものの、一部顧客では、投資繰延べの動きが見られる等、企業により景況感はまだら模様となっております。

このような事業環境のなか、当社は今期より新たな中期経営計画「KYOWA Vision 2027」をスタートいたしました。基本方針である「既存分野の深耕とサービスの拡充・創出により持続的な事業の成長を目指す」「収益力の向上と資本効率の改善により企業価値向上を目指す」の実現に向けた基本戦略に基づく重点施策の着実な実行により、持続的な成長と企業価値向上を推進してまいります。

当第1四半期連結累計期間における受注高は、ダムをはじめとした環境・防災・エネルギー分野が好調だったことに加え、他の主要分野においても堅調に推移し、3,936百万円（前期比7.9%増）となりました。

売上高は、汎用品および航空宇宙分野の販売増等により、4,510百万円（前期比2.8%増）となりました。

利益につきましては、売上高の増収により、営業利益は709百万円（前期比8.7%増）、経常利益は698百万円（前期比3.9%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、477百万円（前期比1.9%増）となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

①計測機器セグメント

計測機器セグメントは、汎用品において、記録器をはじめとした測定器関連機器の受注が大きく増加したことにより、受注高は3,663百万円（前期比10.0%増）となりました。売上につきましては、汎用品において部品供給遅れに伴う生産停滞解消や価格改定の寄与により測定器関連機器が販売増となりました。保守・修理部門も堅調に推移し、売上高は4,066百万円（前期比4.2%増）となりました。また、セグメント利益（売上総利益）は1,608百万円（前期比5.2%増）となりました。

②コンサルティングセグメント

コンサルティングセグメントは、鉄道関連分野における各種計測業務の減少により、受注高は273百万円（前期比14.2%減）、売上高は443百万円（前期比8.5%減）となりました。

また、セグメント利益（売上総利益）は209百万円（前期比8.7%減）となりました。

a. セグメント別受注状況

(単位：千円)

項目	前第1四半期連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年3月31日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年1月1日 至 2025年3月31日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
計測機器	3,329,454	4,277,073	3,663,118	4,670,599	333,664	393,526
コンサルティング	319,025	265,356	273,680	215,882	△45,345	△49,474
合計	3,648,479	4,542,430	3,936,798	4,886,481	288,319	344,051

b. セグメント別売上状況

(単位：千円)

項目	前第1四半期連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年3月31日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年1月1日 至 2025年3月31日		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
計測機器	3,902,128	88.9%	4,066,865	90.2%	164,737	4.2%
コンサルティング	485,032	11.1%	443,954	9.8%	△41,078	△8.5%
合計	4,387,160	100.0%	4,510,820	100.0%	123,660	2.8%

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は24,138百万円となり、前連結会計年度末に比べ41百万円の増加となりました。

流動資産は16,472百万円となり、前連結会計年度末に比べ40百万円の減少となりました。その主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産が371百万円、その他に含まれる仮払金が439百万円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が732百万円、棚卸資産が153百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は7,665百万円となり、前連結会計年度末に比べ81百万円の増加となりました。その主な要因は、投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産が67百万円増加したことによるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は5,950百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円の増加となりました。

流動負債は4,099百万円となり、前連結会計年度末に比べ21百万円の増加となりました。その主な要因は、短期借入金が200百万円、その他に含まれる預り金が79百万円それぞれ減少した一方で、賞与引当金が318百万円増加したことによるものであります。

固定負債は1,850百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円の減少となりました。その主な要因は、退職給付に係る負債が6百万円、役員退職慰労引当金が4百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は18,187百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円の増加となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金が28百万円、為替換算調整勘定が26百万円それぞれ減少した一方、利益剰余金が150百万円、自己株式が63百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期につきましては当初の想定を上回り好調に推移いたしました。第2四半期以降、特に米国の関税政策による自動車関連企業への影響が懸念されますが、当社の主要な取引先が研究開発部門であり設備投資動向によるものが大きく、現時点において当社業績への直接的な影響は限定的であることから、2025年2月10日の決算短信にて公表いたしました第2四半期および通期の連結業績予想は変更しておりません。なお今後業績予想に変更が生じた場合、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,684,363	4,951,585
受取手形、売掛金及び契約資産	4,818,234	5,189,524
有価証券	632,458	630,683
商品及び製品	1,364,976	1,243,606
仕掛品	1,470,117	1,348,885
未成工事支出金	70,265	36,789
原材料及び貯蔵品	2,375,834	2,498,658
その他	96,769	572,955
流動資産合計	16,513,019	16,472,688
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,297,139	2,256,900
その他（純額）	1,959,782	1,984,648
有形固定資産合計	4,256,922	4,241,549
無形固定資産	462,177	505,343
投資その他の資産		
その他	2,865,314	2,919,006
投資その他の資産合計	2,865,314	2,919,006
固定資産合計	7,584,414	7,665,899
資産合計	24,097,433	24,138,587
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,366,248	1,400,945
短期借入金	700,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	11,108	5,552
未払法人税等	240,352	303,652
賞与引当金	188,018	506,228
役員賞与引当金	29,050	5,938
執行役員賞与引当金	4,976	920
その他	1,538,632	1,376,454
流動負債合計	4,078,386	4,099,690
固定負債		
役員退職慰労引当金	15,299	10,595
退職給付に係る負債	1,625,137	1,618,844
資産除去債務	71,060	71,149
その他	152,021	150,324
固定負債合計	1,863,518	1,850,913
負債合計	5,941,905	5,950,604

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,723,992	1,723,992
資本剰余金	1,763,217	1,763,217
利益剰余金	13,963,774	14,113,871
自己株式	△187,838	△251,416
株主資本合計	17,263,146	17,349,665
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	728,821	700,139
為替換算調整勘定	213,433	186,809
退職給付に係る調整累計額	△49,872	△48,631
その他の包括利益累計額合計	892,382	838,318
純資産合計	18,155,528	18,187,983
負債純資産合計	24,097,433	24,138,587

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	4,387,160	4,510,820
売上原価	2,628,401	2,692,835
売上総利益	1,758,758	1,817,985
販売費及び一般管理費	1,106,253	1,108,468
営業利益	652,505	709,516
営業外収益		
受取利息	1,466	3,349
為替差益	13,308	—
その他	8,464	8,348
営業外収益合計	23,240	11,698
営業外費用		
支払利息	2,052	2,059
コミットメントフィー	1,296	1,282
為替差損	—	19,103
その他	482	646
営業外費用合計	3,831	23,092
経常利益	671,914	698,122
特別利益		
関係会社株式売却益	28,524	—
特別利益合計	28,524	—
税金等調整前四半期純利益	700,438	698,122
法人税、住民税及び事業税	296,149	285,784
法人税等調整額	△63,810	△64,764
法人税等合計	232,338	221,019
四半期純利益	468,100	477,102
親会社株主に帰属する四半期純利益	468,100	477,102

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	468,100	477,102
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	150,627	△28,682
為替換算調整勘定	12,148	△26,623
退職給付に係る調整額	△2,007	1,241
その他の包括利益合計	160,769	△54,064
四半期包括利益	628,869	423,038
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	628,869	423,038

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I. 前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル テイング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,902,128	485,032	4,387,160	—	4,387,160
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,902,128	485,032	4,387,160	—	4,387,160
セグメント利益	1,529,736	229,022	1,758,758	—	1,758,758

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル テイング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,066,865	443,954	4,510,820	—	4,510,820
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,066,865	443,954	4,510,820	—	4,510,820
セグメント利益	1,608,839	209,145	1,817,985	—	1,817,985

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	114,294千円	119,164千円